CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 /1384

CRONOGRAMA DE TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 026/2021
QUE “DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DA LEI

ORÇAMENTÁRIA DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

14/04/2021 Recebimento do Projeto de Lei n° 026/2020 de
autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal

Encaminhado ao Gabinete da Presidência
para Despacho.

19/04/2021 Leitura no Expediente da 16a Sessão Ordinária
realizada no dia 19/04/2020

-

20/04/2021 Encaminho aos Vereadores do Poder Legislativo
de Piumhi para conhecimento

-

20/04/2021 Encaminhado à Assessoria Contábil para
emissão de Parecer.

Parecer Contábil (prazo de 10 dias úteis)
podendo ser prorrogado mediante
Requerimento.
Prazo até 05/05/2021 (quarta-feira)

20/05/2021 Encaminhado à Assessoria Jurídica para
emissão de Parecer.

Parecer Jurídico (prazo de 10 dias úteis)
podendo ser prorrogado mediante
Requerimento.
Prazo até 05/05/2021 (quarta -feira).

05/05/2021 Encaminhar à Comissão de Legislação, Justiça e
Redação, Comissão de Finanças e Orçamento
para análise, emissão de parecer e apresentação
de emendas.

Prazo: 30 dias úteis.
Prazo até 17/06/2021 (quinta-feira).

19/05/2021 1a Reunião da Comissão de Legislação, Justiça
e Redação, Comissão de Finanças e Orçamento
para análise do Projeto de Lei n° 026/2021.

“

24/05/2021 Sessão Extraordinária para realização de
Audiência Pública(20h30min.)

-

31/05/2021 Prazo final para recebimento de sugestões da
população.

Prazo: 05 dias

02/06/2021 2a Reunião da Comissão de Legislação Justiça e
Redação e Comissão de Finanças e Orçamento
para análise do Projeto de Lei n° 026/2021,
emissão de parecer e apresentação de emendas.

04/06/2021 Encaminhar aos Vereadores do Poder Legislativo
de Piumhi para apresentação de emendas.

Prazo: 10 dias úteis.
Prazo até 18/06/2021 (sexta-feira).

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

28/06/2021 Inclusão na pauta da ordem do dia para 1a
discussão e votação.

Sessão Ordinária a ser realizada no dia
28/06/2021 (segunda-feira) às 19h30.

05/07/2021 Inclusão na pauta da ordem do dia para 2a
discussão e votação.

Sessão Ordinária a ser realizada no dia
05/07/2021 (segunda-feira) às 19h30.

07/07/2021 Previsão de envio ao Executivo da Proposição de
Lei Complementar para sanção ou veto.

Prazo para sanção ou veto: 15(quinze) dias
úteis (art.41, § 1°da Lei Orgânica Municipal
c/c art.170 do Regimento Interno.

Publique-se e cumpra-se.

Piumhi, 14 de abril de 2021.

Presidente da Câmara Municipal de Piumhi

DECLARO, para os devidos fins de direito, que foi
publicado este, no quadro de avisos da Câmara
Municipal. Cumprindo assim o que determina a
Lei Orçãnica Municipal do seu Artigo 72.

Dais 'Ia disponibil:zaçáo:_ IÍjJÊjM L
IíuM jM L

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br